PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2539/2023

Assunto: Instalação de radar semafórico na Rodovia Geraldo Scavone, em frente ao Supermercado

Nova Era, no Jardim Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de radar semafórico na

Rodovia Geraldo Scavone, em frente ao Supermercado Nova Era, no Jardim Califórnia.

Solicitamos a adoção de medidas por parte da Secretaria de Mobilidade

Urbana e entendimentos junto ao DER, caso seja necessário, para instalar radar

semafórico no local mencionado, tendo em vista que muitos veículos, dentre os quais

ônibus, caminhões e motocicletas, não estão respeitando o sinal vermelho nesse trecho

da via.

Os moradores relatam que é grande o risco de atropelamento nesse

segmento da rodovia, pois os pedestres são pegos de surpresa com o avanço de sinal

vermelho por motoristas e motociclistas, além de paradas constantes em cima da faixa de

pedestres, dificultando a travessia.

Solicitamos a presença de Agentes de Trânsito no local para fiscalizar,

enquanto se providencia a instalação do equipamento para amenizar tais ocorrências e

garantir segurança aos pedestres que circulam pelo local e utilizam o comércio na região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P